GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 1 de 7

Carapicuíba, 23 de fevereiro de 2026.

CIRCULAR Nº 07/2026

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“Aqui formamos cidadãos para um mundo melhor.”

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Coordenador Geral – Dirigente Regional de Ensino

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 2 de 7

SUMÁRIO

EEC – EQUIPE ESPECICALISTA EM CURRÍCULO ............................................................................................. 3

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 3 de 7

EEC – Equipe de Especialistas em Currículo

EEC – EQUIPE ESPECICALISTA EM CURRÍCULO

São Paulo, 20 de fevereiro de 2026

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Escola de Gestão 1.0 – 1a Edição/2026 - 2o Encontro Síncrono e Produção de

Vídeo

Público-alvo: Cursistas do Curso Escola de Gestão 1.0 – 1a Edição/2026

Datas:

• 2° Encontro Síncrono: 23 a 27 de fevereiro de 2026

• Produção e postagem do vídeo: 23 de fevereiro a 04 de março de 2026

Informações:

Atenção Cursistas!

Informamos as próximas etapas do percurso formativo da Escola de Gestão 1.0

– 1ª Edição/2026, conforme cronograma oficial do curso.

O 2° Encontro Síncrono ocorrerá entre os dias 23 e 27 de fevereiro de 2026,

conforme o dia e o horário de cada turma, disponíveis no AVA. No mesmo período,

de 23 de fevereiro a 04 de março de 2026, estará aberta a etapa de produção e

postagem do vídeo, atividade central do percurso formativo.

Para a realização adequada dessa atividade, é fundamental que o cursista:

• Leia atentamente o Regulamento do Cursista;

• Assista ao vídeo Tutorial de gravação do vídeo disponível no AVA;

• Leia atentamente as rubricas de avaliação do vídeo;

• Observe com atenção as orientações apresentadas pelos formadores, durante

o encontro síncrono.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 4 de 7

Esses materiais orientam quanto à organização da gravação, aos critérios de

avaliação e às expectativas formativas do curso, contribuindo para uma produção

alinhada aos objetivos do módulo.

O acesso aos encontros síncronos ocorrerá via Teams, dentro do AVA, utilizando

o e- mail institucional cadastrado.

Link do regulamento para cursista: https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/wp-

content/uploads/2026/01/regulamento-cursista-eg-102026-revisado21012026.pdf

Link do cronograma 2026: https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/wp-

content/uploads/2026/01/1033cronogramaescolagestao10.pdf

Link do regulamento para diretor: https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/wp-

content/uploads/2025/12/regulamento-perfil-dmvfrevisado.pdf

Link do site da EFAPE: https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/documentos/

2. Formação Presencial - ECIM — Escolas Cívico-Militares

Público-alvo: Gestores escolares - Diretores(as) e Vice-Diretores(as)) e Militares

Inativos(as) - das escolas que aderiram ao programa ECIM.

https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/wp-content/uploads/2026/01/regulamento-cursista-eg-102026-revisado21012026.pdf
https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/wp-content/uploads/2026/01/regulamento-cursista-eg-102026-revisado21012026.pdf
https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/wp-content/uploads/2026/01/1033cronogramaescolagestao10.pdf
https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/wp-content/uploads/2026/01/1033cronogramaescolagestao10.pdf
https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/wp-content/uploads/2025/12/regulamento-perfil-dmvfrevisado.pdf
https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/wp-content/uploads/2025/12/regulamento-perfil-dmvfrevisado.pdf
https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/documentos/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 5 de 7

Datas: 24 e 25 de fevereiro de 2026

Informações: Prezados(as), a formação presencial para Gestores e Militares Inativos,

vinculados às unidades escolares que aderiram ao programa ECIM será realizada nos

dias 24, na SEDUC-SP, de 08h às 17h, e 25 de fevereiro, na EFAPE, de 08h às 17h.

A atividade tem por finalidade alinhar diretrizes e apoiar a organização do trabalho

nas unidades participantes, promovendo a articulação entre os profissionais envolvidos.

3. Olimpíada de Sociologia - Competição Nacional

Público-alvo: Professores e Estudantes da Educação Básica (8° e 9° ano do Ensino

Fundamental e Ensino Médio)

Data: 19 de dezembro a 11 de março

Informações: A Olimpíada Brasileira de Sociologia (OBS) é uma competição nacional

inovadora voltada a estudantes da Educação Básica (8° e 9° ano do Ensino Fundamental

e Ensino Médio) que convida equipes a aprofundarem seus conhecimentos em Ciências

Sociais — incluindo Sociologia, Antropologia e Ciência Política.

Ela combina elementos de competição e cooperação, propondo desafios

criativos e colaborativos sobre grandes temas sociais contemporâneos. Para os

estudantes da rede pública a inscrição é gratuita.

Quem pode participar?

• Estudantes matriculados em escolas das redes pública e privada do país;

• Cada equipe deve ser composta por 3 estudantes + 1 orientador(a), todos

vinculados à mesma instituição escolar.

Mais detalhes e inscrição pelo site https://olimpiadadesociologia.com.br/

4. Programa de Estágio para professores em Toyama 2026 - inscrições

prorrogadas

Público-alvo: Professores(as) efetivos(as) da rede

Data: inscrições até 27/02/2026

Informações: O Programa de Estágio em Promoção da Convivência Multicultural em

Toyama 2026 irá selecionar um(a) professor(a) efetivo(a) da rede estadual de ensino

para o período de estágio de aproximadamente um ano (previsão para julho de 2026 a

junho de 2027), na província de Toyama, no Japão.

https://olimpiadadesociologia.com.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 6 de 7

O(A) candidato(a) deve ser professor(a) efetivo(a) da Secretaria da Educação do

Estado de São Paulo e ter concluído o estágio probatório; possuir domínio da língua

japonesa equivalente ao nível N3 (nível entre o antigo 2-kyuu e 3-kyuu) do Exame de

Proficiência em Língua Japonesa JLPT – Nihongo Nouryoku Shiken; ter idade entre 22 e

45 anos e estar exercendo a profissão. Mais informações podem ser consultadas no

regulamento do concurso, disponível na página da DCREMC.

As inscrições devem ser realizadas via formulário de inscrição:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSco9iTac-

nRuh6WxhvzB_PUrWQIRezjOTv-8KCQpOYW2FSC8g/viewform

Link do site do Centro de Referência em Educação Mario Covas (DCREMC):

https://cre.educacao.sp.gov.br/concursos/programa-de-estagio-em-toyama-2026/

5. Clube de Leitura Gato Preto - Programa de Apresentação 2026

Público-alvo: Todos os servidores da SEDUC-SP

Data: 25/02/2026, às 15h

Informações: No primeiro programa Clube de Leitura Gato Preto do ano de 2026, os

mediadores Simone Succi e Carlos Aguena vão apresentar a nova proposta do Clube e

os textos que serão lidos ao longo do ano, além das datas dos encontros. Você não pode

perder este programa, transmitido no Canal Desenvolvimento Profissional 2 do CMSP,

ele será o nosso guia de atividades do Clube de Leitura Gato Preto para 2026!

6. Programa Multiplica SP: Inscrições abertas para cursistas - #Professores e

#Coordenadores

Público-alvo: Professores e Coordenadores

Data: 19/02 a 22/02 Inscrições para ingressantes em estágio probatório (exclusivo)

23/02 a 04/03 Inscrições Gerais

Informações:

As inscrições para professores cursistas serão realizadas em duas etapas,

conforme o perfil dos participantes, com o objetivo de garantir organização e

tranquilidade no processo.

❖ 1ª etapa – Professores ingressantes

https://cre.educacao.sp.gov.br/concursos/programa-de-estagio-em-toyama-2026/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSco9iTac-nRuh6WxhvzB_PUrWQIRezjOTv-8KCQpOYW2FSC8g/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSco9iTac-nRuh6WxhvzB_PUrWQIRezjOTv-8KCQpOYW2FSC8g/viewform
https://cre.educacao.sp.gov.br/concursos/programa-de-estagio-em-toyama-2026/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 7 de 7

Destinada aos docentes ingressantes da rede estadual, em estágio probatório,

com aulas atribuídas em 2026.1.

Período: 19/02 a 22/02, na SED (exclusivo).

04/03 - Prazo final para inscrição na SED

Essa etapa ocorre antes da abertura ao público geral, assegurando que os

ingressantes realizem sua adesão de forma prioritária.

❖ 2ª etapa – #coordenadores e Público em geral

Período: 23/02 a 04/03, na SED.

As inscrições serão realizadas conforme o perfil dos participantes, com o

objetivo de garantir organização e tranquilidade no processo e por isso, reservamos a

2a etapa para os coordenadores.

O Multiplica se prepara para ser a maior edição da história.